

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 オンキヨー株式会社
 コード番号 6729
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経営管理本部長

上場取引所 JASDAQ
 URL <http://www.jp.onkyo.com/>
 (氏名) 大船 直人
 (氏名) 岡谷 茂美 TEL (03) 3242-0100

(百万円未満切捨)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	10,663	12.1	△173	—	△111	—	△59	—
19年3月期第1四半期	9,508	△0.5	△110	—	△220	—	△438	—
19年3月期	46,485	3.2	803	—	590	—	△557	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△2	89	—	—
19年3月期第1四半期	△21	16	—	—
19年3月期	△26	89	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	38,321	8,066	20.2	373	00		
19年3月期第1四半期	38,573	7,620	19.3	359	16		
19年3月期	39,603	8,381	20.2	386	50		

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による	投資活動による	財務活動による	現金及び現金同等物
	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,402	△311	△1,317	6,154
19年3月期第1四半期	△1,280	△155	△1,225	5,955
19年3月期	437	△1,099	△1,577	6,277

2. 平成20年3月期連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	20,000	0.6	200	△42.7	100	△44.1	50	—	2	41
通期	48,000	3.3	700	△12.9	500	△15.4	300	—	14	47

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください]

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日において入手可能な情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期は、中期経営戦略「全速プランV625」の2年目として、前期に販売を開始した戦略商品HDオーディオコンピューター「HDC-1.0」の市場認知と販売の拡大に注力いたしました。また、高品位オーディオ製品の強化として、業界に先駆けてHDMI ver. 1.3aを搭載し、Blu-ray DiscやHD DVDなどの次世代フォーマットにも対応した7.1ch高機能AVセンター4機種を発表しラインナップを充実させました。

当第1四半期連結会計期間の当社グループの業績は、連結売上高につきましては前年同期比11億55百万円増収の106億63百万円となりました。営業損益は、前年同期比62百万円の減益となりましたが、経常損益は、前年同期比1億8百万円の増益となり、四半期純損益は前年同期に比べ3億78百万円の増益となりました。

(1) 販売の状況

第1四半期の連結売上高は、欧米におけるAVC事業が好調に推移し、前年同期比11億55百万円増収の106億63百万円となりました。

当社グループの主力事業であるAVC事業では、前期に欧米市場において発売した高付加価値AVレシーバーがクリスマス商戦以降も好調に推移し、米国市場および欧州市場においてそれぞれ6億39百万円、7億86百万円の対前年同期比増収となりました。その結果、当第1四半期のAVC事業の売上高は前年同期比13億51百万円の増収となりました。

一方、OEM事業におきましては、車載用スピーカーは好調に推移したものの、フラットテレビ用スピーカー、ゲーム機用マイクロスピーカーの受注に一服感が見られ、前年同期比2億87百万円の減収となりました。

(2) 損益の状況

損益につきましては、原油価格の高止まり、原材料価格の高騰および製品開発への積極的投資などにより、営業損益は、前年同期比62百万円減益となり1億73百万円の営業損失となりました。しかし、経常損益は、為替差益の発生などにより前年同期比1億8百万円増益となる経常損失1億11百万円に改善しました。また、四半期純損益は前年同期比3億78百万円増益となり59百万円の四半期純損失となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における当社グループの財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産が、主に流動資産の減少により12億81百万円減少し383億21百万円となりました。一方、負債合計は借入金の削減により9億66百万円減少し302億55百万円となり、純資産合計は3億15百万円減少の80億66百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、本資料公表時点では前回公表(平成19年5月15日決算短信)の業績予想から変更はございません。

なお、平成19年7月2日公表の「株式会社ソーテックとの業務・資本提携、同社株式の公開買付けの開始および株式の取得(子会社化)に関するお知らせ」に記載の業務・資本提携の進捗ならびに具体的な計画が確定次第、連結業績への影響についても精査の上、公表してまいります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

① たな卸資産は実地棚卸を行わず、帳簿棚卸により算定しております。

② 法人税等の計上基準は法定実効税率を基本とした年間予測税率によって計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期第1四半期末)		当第1四半期末 (平成20年3月期第1四半期末)		増 減		(参考) (平成19年3月期)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
現金及び預金	5,955,450		6,154,497		199,047		6,277,855	
受取手形及び売掛金	8,082,681		7,581,198		△ 501,483		9,064,195	
たな卸資産	4,646,067		5,063,381		417,314		4,832,529	
その他	1,200,325		865,705		△ 334,620		1,072,292	
流動資産合計	19,884,523	51.6	19,664,782	51.3	△ 219,741	△ 1.1	21,246,873	53.6
II 固定資産								
1.有形固定資産	16,668,824	43.2	16,715,411	43.6	46,587	0.3	16,592,192	41.9
2.無形固定資産	289,031	0.7	332,111	0.9	43,080	14.9	361,395	1.0
3.投資その他の資産								
投資有価証券	888,568		446,030		△ 442,538		450,725	
その他	842,264		1,163,212		320,948		952,115	
投資その他の資産合計	1,730,832	4.5	1,609,242	4.2	△ 121,590	△ 7.0	1,402,841	3.5
固定資産合計	18,688,687	48.4	18,656,765	48.7	△ 31,922	△ 0.2	18,356,429	46.4
資産合計	38,573,210	100.0	38,321,547	100.0	△ 251,663	△ 0.7	39,603,302	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	4,503,656		5,300,044		796,388		4,708,758	
短期借入金	6,426,046		4,781,660		△ 1,644,386		5,913,770	
その他	3,105,853		3,517,916		412,063		3,926,832	
流動負債合計	14,035,555	36.4	13,599,620	35.5	△ 435,935	△ 3.1	14,549,361	36.7
II 固定負債								
社債及び新株予約権付社債	1,256,600		1,156,600		△ 100,000		1,256,600	
長期借入金	8,107,313		8,026,660		△ 80,653		8,108,120	
その他	7,552,908		7,472,393		△ 80,515		7,307,350	
固定負債合計	16,916,821	43.8	16,655,653	43.4	△ 261,168	△ 1.5	16,672,070	42.1
負債合計	30,952,376	80.2	30,255,274	78.9	△ 697,102	△ 2.3	31,221,431	78.8
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	1,476,176	3.8	1,476,176	3.8	—		1,476,176	3.7
2 資本剰余金	732,890	1.9	732,890	1.9	—		732,890	1.9
3 利益剰余金	996,476	2.6	714,166	1.9	△ 282,310		877,695	2.2
4 自己株式	△ 232	△ 0.0	△ 232	△ 0.0	—		△ 232	△ 0.0
株主資本合計	3,205,310	8.3	2,923,001	7.6	△ 282,310	△ 8.8	3,086,530	7.8
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	—		26,956	0.1	26,956		26,956	0.0
2 土地再評価差額金	4,476,016	11.6	4,476,016	11.7	—		4,476,016	11.3
3 為替換算調整勘定	△ 235,525	△ 0.6	306,680	0.8	542,205		423,037	1.1
評価・換算差額等合計	4,240,491	11.0	4,809,653	12.6	569,162	13.4	4,926,010	12.4
III 少数株主持分	175,032	0.5	333,618	0.9	158,586	90.6	369,329	1.0
純資産合計	7,620,834	19.8	8,066,273	21.1	445,439	5.8	8,381,871	21.2
負債及び純資産合計	38,573,210	100.0	38,321,547	100.0	△ 251,663	△ 0.7	39,603,302	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)		当第1四半期 (平成20年3月期第1四半期)		増 減		(参考) (平成19年3月期)	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	百分比 (%)
I 売上高	9,508,571	100.0	10,663,619	100.0	1,155,048	12.1	46,485,656	100.0
II 売上原価	6,664,558	70.1	7,599,041	71.3	934,483	14.0	32,772,444	70.5
売上総利益	2,844,013	29.9	3,064,577	28.7	220,564	7.8	13,713,211	29.5
III 販売費及び一般管理費	2,954,790	31.1	3,237,683	30.3	282,893	9.6	12,909,360	27.8
営業利益又は営業損失(△)	△ 110,777	△ 1.2	△ 173,106	△ 1.6	△ 62,329	—	803,851	1.7
IV 営業外収益	59,183	0.6	160,589	1.5	101,406	171.3	257,794	0.6
V 営業外費用	169,042	1.7	99,203	0.9	△ 69,839	△ 41.3	470,675	1.0
経常利益又は経常損失(△)	△ 220,636	△ 2.3	△ 111,720	△ 1.0	108,916	—	590,969	1.3
VI 特別利益	1,637	0.0	487	0.0	△ 1,150	△ 70.3	6,537	0.0
VII 特別損失	508,049	5.3	—	—	△ 508,049	△ 100.0	1,054,141	2.3
税金等調整前四半期純損失 又は税金等調整前当期純損失	727,048	△ 7.6	111,232	△ 1.0	615,816	—	456,633	△ 1.0
税金費用	△ 290,819	△ 3.0	△ 44,493	△ 0.4	246,326	△ 84.7	102,649	0.2
少数株主利益又は 少数株主損失(△)	2,522	0.0	△ 6,866	△ 0.0	△ 9,388	—	△ 1,752	△ 0.0
四半期純損失 又は当期純損失	438,751	△ 4.6	59,872	△ 0.6	378,879	—	557,531	△ 1.2

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	1,476,176	732,890	1,538,883	△ 232	3,747,717
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)	-	-	△ 103,656	-	△ 103,656
四半期純損失	-	-	△ 438,751	-	△ 438,751
株主資本以外の項目の会計 期間中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-
第1四半期中の変動額合計	-	-	△ 542,407	-	△ 542,407
平成18年6月30日 残高	1,476,176	732,890	996,476	△ 232	3,205,310

(単位：千円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算調 整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	△ 131,078	4,476,016	△ 124,830	4,220,107	172,510	8,140,335
第1四半期中の変動額						
剰余金の配当(注)	-	-	-	-	-	△ 103,656
四半期純損失	-	-	-	-	-	△ 438,751
株主資本以外の項目の会計 期間中の変動額 (純額)	131,078	-	△ 110,695	20,383	2,522	22,905
第1四半期中の変動額合計	131,078	-	△ 110,695	20,383	2,522	△ 519,502
平成18年6月30日 残高	-	4,476,016	△ 235,525	4,240,491	175,032	7,620,834

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高	1,476,176	732,890	877,695	△ 232	3,086,530
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)	-	-	△ 103,656	-	△ 103,656
四半期純損失	-	-	△ 59,872	-	△ 59,872
株主資本以外の項目の会計 期間中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-
第1四半期中の変動額合計	-	-	△ 163,528	-	△ 163,528
平成19年6月30日 残高	1,476,176	732,890	714,166	△ 232	2,923,001

(単位：千円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日 残高	26,956	4,476,016	423,037	4,926,010	369,329	8,381,871
第1四半期中の変動額						
剰余金の配当(注)	-	-	-	-	-	△ 103,656
四半期純損失	-	-	-	-	-	△ 59,872
株主資本以外の項目の会計期間中の変動額(純額)	-	-	△ 116,357	△ 116,357	△ 35,711	△ 152,068
第1四半期中の変動額合計	-	-	△ 116,357	△ 116,357	△ 35,711	△ 315,596
平成19年6月30日 残高	26,956	4,476,016	306,680	4,809,653	333,618	8,066,273

(注)平成19年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	1,476,176	732,890	1,538,883	△ 232	3,747,717
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)	-	-	△ 103,656	-	△ 103,656
当期純損失	-	-	△ 557,531	-	△ 557,531
株主資本以外の項目の会計年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
連結会計年度中の変動額合計	-	-	△ 661,187	-	△ 661,187
平成19年3月31日 残高	1,476,176	732,890	877,695	△ 232	3,086,530

(単位：千円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高	△ 131,078	4,476,016	△ 124,830	4,220,107	172,510	8,140,335
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当(注)	-	-	-	-	-	△ 103,656
当期純損失	-	-	-	-	-	△ 557,531
株主資本以外の項目の会計年度中の変動額(純額)	158,035	-	547,867	705,902	196,819	902,722
連結会計年度中の変動額合計	158,035	-	547,867	705,902	196,819	241,535
平成19年3月31日 残高	26,956	4,476,016	423,037	4,926,010	369,329	8,381,871

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当第1四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参考) (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純損失	△ 727,048	△ 111,232	△ 456,633
減価償却費	258,863	255,091	1,199,537
売上債権の増減額	200,048	1,480,086	△ 487,466
棚卸資産の増減額	△ 646,322	△ 241,077	△ 686,213
仕入債務の増減額	△ 297,143	611,887	87,651
その他	238,663	△ 387,000	1,168,948
小計	△ 972,938	1,607,754	825,824
法人税等の支払額	△ 259,026	△ 165,663	△ 206,818
その他	△ 49,015	△ 39,119	△ 181,058
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,280,979	1,402,972	437,948
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 150,375	△ 320,792	△ 901,654
有形固定資産の売却による収入	1,851	487	23,051
その他	△ 6,672	8,430	△ 220,864
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 155,196	△ 311,874	△ 1,099,467
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入	-	500,000	3,130,000
長期借入金の返済による支出	△ 1,121,940	△ 1,713,570	△ 4,763,450
配当金の支払額	△ 103,656	△ 103,656	△ 103,656
その他	-	-	159,756
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,225,595	△ 1,317,226	△ 1,577,349
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	6,000	102,770	△ 94,497
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 2,655,771	△ 123,357	△ 2,333,365
VI 現金及び現金同等物の期首残高	8,611,221	6,277,855	8,611,221
VII 現金及び現金同等物の期末残高	5,955,450	6,154,497	6,277,855